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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá charakterizací hořlavosti kompozitu polypropylenu

s hydroxidem hořečnatým s přídavkem třetí složky na křemíkové bázi. V teoretické části

práce jsou shrnuty obecné informace o procesu hoření polymerů, principech a typech

retardérů hoření, testech hořlavosti a vlivu modifikace retardérů hoření na výsledné

vlastnosti kompozitu. Diskutovány jsou zejména retardéry hoření obsahující křemík a test

hořlavosti pomocí kónického kalorimetru. Praktická část se věnovala samotné přípravě

kompozitů a jejich následné charakterizaci pomocí kónického kalorimetru,

termogravimetrické analýzy, elektronové mikroskopie, prvkové analýzy a reologických

vlastností. Experimenty prokázaly, že pomocí modifikace povrchu hydroxidu hořečnatého

silany je možné dosáhnout stejných či dokonce lepších vlastností kompozitů při nižším

plnění.

Klíčová slova: polypropylen, hydroxid hořečnatý, silany, silanizace, polysiloxan, kónický

kalorimetr

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on characterization of flammability of polypropylene and

magnesium hydroxide composite with silicon-based additive. The theoretical study

summarizes general information about polymer burning, types of flame retardants and their

flame retardant mechanisms, flammability tests and influence of flame retardant

modifications on final properties of composites. Mainly silicon-based flame retardants and

cone calorimeter flammability test are discussed. The experimental part describes the

preparation of composites themselves and their characterization using a cone calorimeter,

thermo-gravimetric analysis, electron microscopy as well as element analysis and study of

their rheological properties. Experiments showed that surface modifications of magnesium

hydroxide by silanes may result in same or even better material properties of composites,

while decreasing the content of flame retardant.

Keywords: polypropylene, magnesium hydroxide, silanes, silanization, polysiloxane, cone

calorimeter
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ÚVOD

Plasty se v posledních letech velmi hojně využívají ve většině odvětví průmyslu. Díky jejich

rozmanitým vlastnostem, zpracovatelnosti a příznivé ceně nahrazují materiály jako je kov,

dřevo, papír aj. Pro určité aplikace (kabely, automobily, sedadla dopravních prostředků aj.)

však není většina plastů díky své vysoké hořlavosti nejvhodnějším materiálem a je třeba do

nich přidávat retardéry hoření, které se stávají stěžejní součástí vývoje a aplikace nových

materiálů. Existuje celá řada retardérů hoření, dělených například dle jejich složení nebo

mechanismu působení. Od spousty z nich se díky zpřísňujícím se legislativám začíná

upouštět a hledají se nové alternativy, které nemají negativní dopad na životní prostředí či

zdraví člověka.

Mezi levné, snadno dostupné, účinné a zdravotně nezávadné retardéry hoření se dají zařadit

například některé z hydroxidů, z nichž se nejčastěji využívá hydroxid hlinitý a hydroxid

hořečnatý. Retardační princip u obou hydroxidů je podobný, avšak hydroxid hlinitý není

stabilní při vysokých teplotách a proto je pro polymery s teplotou zpracování nad 200 °C

vhodnější hydroxid hořečnatý. Nevýhodou retardérů hoření na bázi hydroxidu je však jejich

vysoká povrchová energie a silná hydrofilita, způsobující špatnou kompatibilitu

s nepolárními polyolefiny. Nanočástice hydroxidu hořečnatého jsou v polymerní matrici

náchylné k aglomeraci a je obtížné vytvářet homogenní a dobře stabilizované kompozity.

Za účelem vylepšení kompatibility mezi částicemi a polymerní matricí a zajištění dobré

dispergace a distribuce částic v kompozitu je vhodné povrch hydroxidu hořečnatého

modifikovat pomocí vazebných činidel (titanáty, silany). Bylo prokázáno, že povrchová

úprava hydroxidu hořečnatého pomocí silanů vede ke snížení povrchové energie, snížení

aglomerace a zvýšení kompatibility částic s polymerní matricí, což vede ke zvýšení odolnosti

kompozitu proti hoření a zvýšení jeho mechanických vlastností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES HOŘENÍ

Hoření je exotermní oxidační proces, při kterém u polymerů dochází k rozpadu

makromolekulárních řetězců na nižší oligomery až nízkomolekulární těkavé látky.

Při vystavení dostatečnému teplu se polymery postupně rozkládají a vytvářejí hořlavé plyny,

které reagují s kyslíkem v okolním vzduchu, což může vést k následnému vznícení. Když je

teplota dostatečně vysoká pro samovznícení, dojde k zapálení buď impulzivně, nebo v bodě

vzplanutí. Při spalování se uvolňuje teplo, z něhož část se přenáší na substrát a tím dochází

k podpoře dalšího rozkladu. Pokud vzniká dostatek tepla k udržení rychlosti rozkladu

polymeru a zároveň koncentrace těkavých látek zůstává v mezích hořlavosti, vytvoří se

soběstačný spalovací cyklus. [1, 2]

Molekulární struktura polymeru a jeho prvkové složení určují, zda jsou během termického

rozkladu termodynamicky upřednostňovány reakce rekombinace (tvorba zuhelnatěných

zbytků) nebo štěpení vazby (tvorba plynu). [3]

Trojúhelník hoření

Spalování plastů je proces, který zahrnuje mnoho kroků a je v zásadě iniciován tepelným

zdrojem, který zahájí rozklad polymeru. K udržení ohně jsou zapotřebí tři faktory (Obr. 1):

 teplo (iniciační zdroj hoření – jiskra, plamen či jiné zdroje tepelné energie),

 palivo (hořlavá látka v pevném, kapaném či plynném skupenství, která za

specifických podmínek reaguje s kyslíkem a přispívá tak ke vzniku požáru).

 kyslík (oxidační činidlo nutné k hoření). [1, 4]

Obrázek 1: Požární trojúhelník [4]
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Zdroj tepla zvyšuje teplotu polymeru, což závisí na síle zdroje tepla a vlastnostech materiálu.

Toto zvýšení teploty podporuje pyrolýzu a tvorbu těkavých látek s nízkou molekulovou

hmotností. Když se těkavé látky smísí s kyslíkem a koncentrace dosáhne kritické úrovně,

plynný produkt (tj. směs paliv) se vznítí a výsledný plamen se stane zdrojem tepla pro

udržení rozkladu polymeru. [1, 4]

Aby se zamezilo hoření materiálu, je třeba odstranit jeden (nebo několik) faktorů

z trojúhelníku hoření. K prolomení tohoto trojúhelníku je k dispozici několik technik,

uvedených v kapitole 2.1 Princip retardérů hoření.

1.1 Degradace polymerů

Polymery při spalovaní produkují stejně jako kapalná paliva těkavé látky, které hoří v plynné

fázi. Tvorba těchto těkavých látek je však mnohem složitější, protože zahrnuje tepelný

rozklad pevné látky. Některé polymery vytvářejí na exponovaném povrchu porézní vrstvu

uhlíku, což zpomaluje rychlost pyrolýzy s postupem hoření. Polyolefiny při hoření netvoří

zuhelnatělé zbytky a mají povrchovou teplotu téměř konstantní, podobně jako hořící

kapaliny. Degradace je také ovlivněna konstitucí makromolekul polymeru, tedy zda je

řetězec lineární, rozvětvený, nebo zesíťovaný. [5]

Čisté polymerní materiály degradují jedním nebo více způsoby z následujících procesů [2]:

Štěpení na konci řetězce:

 jednotlivé monomerní jednotky se postupně odtrhávají z konce řetězce,

 typické pro polymethylmethakrylát (PMMA), polytetrafluorethylen (PTFE),

 produktem je 90% až 100% monomer.

Náhodné štěpení řetězce:

 ke štěpení dochází na náhodných místech podél polymerního řetězce,

 typické pro polypropylen (PP), polyethylen (PE), polystyren (PS),

 produktem monomery a oligomery.

Odizolování řetězce:

 atomy nebo skupiny, které nejsou součástí hlavního řetězce polymeru, jsou

odštěpeny,

 typické pro polyvinylalkohol (PVA),
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 produktem malé molekuly (např. voda) a degradační produkty (spáleniny).

Síťování:

 vytvoření vazeb mezi polymerními řetězci,

 typické pro polyakrylonitril (PAN),

 produktem velké množství degradačních produktů a malé množství těkavých

produktů.

1.2 Produkty spalování

Polymery při hoření generují kouř a částice, což snižuje intenzitu procházejícího světla.

Vzdálenost, na kterou lze vidět skrz tuto kouřovou vrstvu, je přímo úměrná koncentraci

částic v kouři. [5]

Při hoření jsou také generovány toxické produkty, zejména v plynné formě. Toxické plyny

dělíme na dva základní typy:


[…]


porovnání změřen vzorek čistého polypropylenu PP-0 a kompozitu PP-SEKUROK.

V prvním grafu na Obr. 40 je zobrazena závislosti elastického modulu na deformaci, ze které

se získala mezní hodnota oblasti LVE, neboli mez linearity. Dosažená hodnota deformace

poté byla použita pro měření ve frekvenčním testu.

Obrázek 40: Graf závislosti elastického modulu na deformaci pro vzorky PP-S-APTES2,

PP-S-APTES5, PP-0 a PP-SECUROC

Na Obr. 41 jsou vidět výsledky z frekvenčního testu, vyneseny v závislosti komplexní

viskozity na frekvenci. U plněných systémů se při nízké frekvenci objevuje u všech

měřených kompozitů newtonské plató. Následuje pokles, který je zapříčiněn

pseudoplastickým chováním materiálu a má pro všechny měřené kompozity velmi podobný

průběh (počátek při podobné frekvenci a stejný sklon).

V porovnání hodnot komplexní viskozity kompozitu PP-SEKUROK s hodnotami pro

PP-S-APTES je vidět u kompozitů s modifikovanými částicemi posun k vyšším hodnotám.

To je zapříčiněno již zmíněným snížením aglomerace částic, což způsobí vyšší tření mezi

částicemi a s tím související zvýšení viskozity kompozitu.
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Hodnoty pro čistý PP jsou výrazně nižší (o několik řádů), než hodnoty plněných systémů.

To souvisí s absencí částic, které mají v měřených kompozitech hlavní podíl na vzniku tření

a tedy výrazném zvýšení jejich viskozity.

Obrázek 41: Graf závislosti komplexní viskozity na frekvenci pro vzorky

PP-S-APTES2, PP-S-APTES-5, PP-0 a PP-SECUROC
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala problematikou snížení hořlavosti polypropylenových

kompozitů za použití bezhalogenových retardérů hoření. Jako hlavní retardér hoření byl

zvolen hydroxid hořečnatý pro jeho snadnou dostupnost, nízkou cenu a tepelnou stabilitu při

teplotách zpracovaní PP. Cílem práce byla snaha zvýšit retardační účinek MGH pomocí

silanového vazebného činidla či pomocí příměsi polysiloxanu.

Před praktickou částí byla zpracována teoretická rešerše, kdy první část tvoří základní

informace o procesu hoření. Druhá kapitola se zabývala retardéry hoření, jejich principem

a druhy, přičemž největší pozornost byla věnována retardérům hoření na bázi křemíku.

Třetí část popisuje základní zkoušky hořlavosti a prioritní v této kapitole byl test pomocí

kónického kalorimetru, jakožto hlavní zkoušky experimentální části práce. Závěrečná část

rešerše byla věnována soupisu výsledků a poznatků ze studií, zabývajících se stejnou

problematikou.

Experimentální část popisuje nejprve přípravu modifikovaných částic hydroxidu

hořečnatého a následně přípravu kompozitů PP, které byly charakterizovány pomocí

kónického kalorimetru, SEM + EDX, TGA a měřením reologických vlastností.

MGH byl modifikován pomocí dvou silanů, APTES a PTMS. Modifikace částic byla

potvrzena pomocí EDX a TGA, kdy termogravimetrická analýza dále ukázala posun stability

modifikovaných částic k vyšší teplotě (o 12 °C u PP-S-APTES5 a o 10 °C u PP-S-PTMS5).

Z testů hořlavosti pomocí kónického kalorimetru plyne, že při použití modifikovaných částic

MGH je možné dosáhnout stejné či lepší hořlavosti, při nižším plnění kompozitu částicemi

hydroxidu hořečnatého. Nejlepších výsledků při použití částic MGH SECUROC bylo

dosaženo u kompozitu s 5 % silanu APTES (PP-S-APTES5). Hodnota mARHE byla

130,7 kW/m2, tedy o 12,3 kW/m2 nižší, než u kompozitu s nemodifikovanými částicemi

PP-SECUROC. Zvýšil se i čas do zapálení a hodnota HRRmax se snížila. Ke snížení

hořlavosti došlo díky lepší kompatibilitě částic s PP matricí a jejich lepší dispergaci

a distribuci v polymeru. Při použití polysiloxanu ke snížení hořlavosti nedošlo. Mohlo to být

způsobeno jeho nedostatečným začleněním do matrice, nebo špatným či nízkým

dávkováním.

Na snímcích kompozitů ze SEM byl vidět rozdíl mezi kompatibilitou částic s polymerní

matricí před a po modifikaci silanem. Při plnění nemodifikovaným MGH se u kompozitu

vyskytovala místa s velkou koncentrací částic nezabudovaných do matrice. Tento jev byl
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pomocí úpravy povrchu eliminován. Díky změně polarity částic došlo k lepšímu smáčení

jejich povrchu a zapojení do polymerní matrice. Zvýšení kompatibility částic s PP matricí

bylo viditelné i při přídavku polysiloxanu.

U kompozitů s nejlepšími výsledky dle testování na kónickém kalorimetru (PP-S-APTES)

byly změřeny reologické vlastnosti. Bylo u nich pozorováno zvýšení komplexní viskozity,

oproti kompozitu PP-SECUROC, způsobené ve velké míře díky snížení aglomerace a tedy

zvýšení tření mezi částicemi MGH a polymerní matricí.

Z výsledků je tedy patrné, že se pomocí silanizace dosáhne lepší dispergace, distribuce

a kompatibility modifikovaných částic v polymerní matrici, což může vést ke snížení

hořlavosti výsledných kompozitů, případně ke zlepšení mechanických vlastností,

při současném snížení množství hydroxidu hořečnatého v kompozitu. Nejlepších výsledků

bylo dosaženo u kompozitů plněných částicemi modifikovanými silanem APTES.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 67
