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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomové práce s názvem „Charakterizace hořlavosti polymerních směsí
s přídavkem retardéru hoření na bázi křemíku“ se zabývá, jak již název napovídá studiem
materiálů z pohledu požární bezpečnosti.
Práce je rozdělena klasicky na teoretickou a praktickou část s poměrem stran 27/31 (mimo
obsah, seznam literatury, symbolů a zkratek). Z tohoto pohledu patří mezi méně obsáhlé
práce.
Teoretická část je členěna do 4 kapitol. Autorka seznamuje čtenáře nejdříve s procesem
hoření, následně s retardéry hoření a testy hořlavosti. Poslední část teoretické rešerše pak
podává přehled o možnostech modifikace některých typů retardérů hoření pomocí silanů.
Praktická část je členěna přehledně na 3 hlavní kapitoly: motivace, experimentální část
popisující metody hodnocení a přípravu materiálů, výsledky a diskuse. Samostatně stojí závěr
diplomové práce. V praktické části autorka hodnotila celkem 9 materiálů (z toho 3 referenční,
4 retardéry modifikované silany a 2 vzorky s polysiloxany), což je poměrně malé množství.
Nicméně tento fakt lze pravděpodobně přičíst epidemiologické situaci v ČR. Celkově lze
shrnout, že autorka i přes poměrně malý testovaný soubor materiálů předložila tématicky
ucelenou a obsahově srozumitelnou práci. Kvalita hodnocené praktické části diplomové
práce je i přes zmíněné nedostatky na dobré úrovni.
Po stránce jazykové je práce rovněž na velmi dobré úrovni. Objevují se pouze ojedinělé
jazykové nedostatky stylistického typu např. str. 17… lepší formulace textu.
Práce odkazuje celkem na 46 literárních zdrojů, a to jak českých, tak cizojazyčných. 20
odkazů je mladších 5-ti let.
Závěrem lze konstatovat, že z formálního hlediska byly naplněny cíle zadání diplomové
práce a práci lze doporučit k obhajobě.
Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jsou upravené hydroxidy křemíku pomocí silanů běžně komerčně dostupné?
2. Vámi zvolené modifikátory APTES a PTMS patří mezi běžně využívané nebo se

jedná o nové typy silanů v oblasti úpravy retardérů hoření.
3. Nebylo by vhodnější využít „suché cesty úpravy retardéru, jak píšete v teoretické

části, než „mokrou cestu“ s rozpouštědly? Má „mokrá cesta“ úpravy nějaké výhody
před „suchou“? Provedli jste nějaké srovnání těchto 2 metod ve vztahu na sledované
parametry?

4. Je pro výběr silanu z pohledu retardačních vlastností vhodné sledovat bod vzplanutí,
který je u PTMS velmi nízko (29 °C dle DP str. 40) či je rozhodujícím parametrem
bod varu?

Ve Zlíně dne 26. 05. 2021

Podpis oponenta diplomové práce
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